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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje vlastnostem permanentních magnetů. První část popisuje

chování látek v magnetickém poli a především se věnuje feromagnetickým materiálům, které

se využívají pro výrobu permanentních magnetů. V druhé části je vytvořen stručný přehled

materiálů, které se dnes používají pro výrobu permanentních magnetů. Třetí část se věnuje

návrhu a tvorbě modelů solenoidu a vybraných magnetů v programu FEMM. Poslední část je

zaměřena na simulaci zatížení magnetů reálným magnetickým polem a určení ztrát, které

v magnetech vznikají.
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Abstract (Permanent magnet properties)

This master thesis deals with permanent magnet properties. The first part describes the

behaviour of materials in the magnetic field and mainly focuses on ferromagnetic materials

which are used in manufacturing permanent magnets. The second part contains a brief

overview of materials which are used nowadays for the production of permanent magnets.

The third part is focused on designing and creation of models of solenoid and selected

magnets in FEMM. The last part is concerned with the simulation of magnets under load by a

real magnetic field and calculation of total eddy current losses in the magnets.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Význam

(BH)MAX kJ/m
3
Maximální energetický produkt

B T Magnetická indukce

B0 T Magnetická indukce vnějšího magnetického pole

BMAX T Maximální magnetická indukce

BR T Remanentní magnetická indukce

f Hz Frekvence

fν Hz Frekvence ν-té harmonické

H A/m Intenzita magnetického pole

HC A/m Koercitivní intenzita

HCB A/m Vnější koercitivní intenzita

HCJ A/m Vnitřní koercitivní intenzita

HS A/m Intenzita magnetického pole v oblasti nasycení

I A Elektrický proud

J T Vnitřní magnetická polarizace

J A/m
2
Proudová hustota

JR T Remanentní magnetická polarizace

JS T Vnitřní magnetická polarizace v oblasti nasycení

L m Délka solenoidu

M A/m Magnetizace

mo A.m
2
Orbitální magnetický moment elektronu

ms A.m
2
Spinový magnetický moment elektronu

mv A.m
2
Výsledný magnetický moment atomu

N - Počet závitů solenoidu

n - Počet závitů na jednotku délky solenoidu

n ot/min Počet otáček

PZ W Ztráty

r1 m Vnitřní poloměr solenoidu

r2 m Vnější poloměr solenoidu

tc °C Curieova teplota

x1 m Vzdálenost konce solenoidu k bodu, kde se počítá indukce
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Symbol Jednotka Význam

x2 m Vzdálenost konce solenoidu k bodu, kde se počítá indukce

γ S/m Konduktivita

μ H/m Absolutní permeabilita

μ0 H/m Permeabilita vakua

μr - Relativní permeabilita

ν - Pořadí harmonické složky

ρ Ω.m Rezistivita

ρ kg/m
3
Hustota

χm - Magnetická susceptibilita
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá vlastnostmi permanentních magnetů. Prvním úkolem

práce je popis chování látek v magnetickém poli a to zejména feromagnetických látek, které

jsou klíčové pro tvorbu permanentních magnetů.

Druhým úkolem je vytvoření přehledu materiálů, které se v dnešní době používají pro

permanentní magnety. Cílem je jednotlivé materiály porovnat hlavně z hlediska jejich

magnetických, elektrických a tepelných vlastností a také jejich náchylnostem k mechanickým

či chemickým vlivům. Na základě tohoto stručného přehledu budou vybrány dvě skupiny

materiálů vhodné pro použití v elektrických strojích.

Třetím úkolem této práce je u zvolených skupin permanentních magnetů vytvořit jejich

modely metodou konečných prvků, které budou vhodné pro výpočet ztrát v těchto

permanentních magnetech. Kromě modelů magnetů bude potřeba také navrhnout a

namodelovat solenoid, který bude schopen vytvářet magnetické pole o potřebné velikosti a

kterým se budou modely permanentních magnetů zatěžovat. Modely magnetů budou

zatěžovány reálným magnetickým polem, které bylo získáno ze statoru jednoho ze strojů

s permanentními magnety navrhovaných na katedře elektromechaniky a výkonové

elektroniky na elektrotechnické fakultě ZČU.

Posledním úkolem pak je provedení simulace zatížení modelů magnetů magnetickým

polem pomocí programu FEMM a určení ztrát, které v magnetech při tomto zatížení vznikají.

Nakonec bude provedeno posouzení vlivu vodivosti permanentního magnetu na velikost ztrát

a zhodnocení všech získaných výsledků pro porovnání zvolených skupin permanentních

magnetů.
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1 Chování látek v magnetickém poli

Při vložení látky do magnetického pole dojde k jejich vzájemné interakci a látka se

působením tohoto pole magneticky polarizuje. Tímto vnitřním magnetickým polem přispívá

k původnímu a tím jej mění. Princip této magnetické polarizace je dán atomovou a

molekulární strukturou látky.

Důvodem, proč mají látky magnetické vlastnosti, je orbitální a rotační pohyb elektronů.

Celá situace je zobrazena na obrázku (1). Orbitální pohyb představuje elektron, který obíhá

okolo jádra a tím vytváří proud I. Obíhající elektrony se chovají jako elementární proudové

smyčky (elementární magnetické dipóly) a svou rotací okolo jádra vytvářejí tzv. orbitální

magnetický moment mo. Na obrázku (1) je tato situace zobrazena vlevo.

Kromě toho ještě každý elektron rotuje kolem své vlastní osy a vykonává tedy rotační

neboli spinový pohyb, který vytváří tzv. spinový magnetický moment ms. Na obrázku (1) je

tato situace zobrazena vpravo. [11][12][13][14][15][16]

Obrázek 1 – Orbitální a spinový magnetický moment elektronu. Převzato z [16]

Výsledný magnetický moment mv celého atomu je pak dán superpozicí orbitálních a

spinových magnetických momentů všech jeho elektronů. Tato situace je zobrazena na

obrázku (2).

Pro většinu látek platí, že se toto pole nijak navenek neprojevuje. Vnější magnetické pole

působící na látku se snaží orientovat elementární magnetické dipóly do stejného směru a tím

vzniká makroskopický magnetický moment. [11][12][13][14][15][16]
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Obrázek 2 - Výsledný magnetický moment atomu. Převzato z [16]

Podle vlastností a chování v magnetickém poli se látky rozdělují do několika kategorií:

 Diamagnetické látky

 Paramagnetické látky

 Feromagnetické látky

1.1 Diamagnetické látky

Diamagnetické látky mají vykompenzované orbitální a spinové magnetické momenty

elektronů. Navenek je tak bez přítomnosti vnějšího magnetického pole výsledný magnetický

moment těchto látek roven nule. Diamagnetismus je přítomen u všech látek, ale oproti

paramagnetismu a feromagnetismu je zanedbatelný. Diamagnetismus je nezávislý na teplotě.

Pokud vložíme diamagnetickou látku do magnetického pole, budou na jednotlivé rotující

elektrony působit momenty sil, díky kterým začnou vykonávat precesní pohyb. Precesním

pohybem se rozumí pohyb, který vykonává setrvačník. Tento pohyb vytvoří v látce vnitřní

magnetické pole, které má opačný magnetický moment než vnější magnetické pole. Pro

diamagnetické látky je tak typické, že dochází k nepatrnému zeslabení původního

magnetického pole a diamagnetická látka je z magnetického pole vytlačována.

Mezi hlavní zástupce diamagnetických materiálů patří například vzácné plyny, měď,

olovo, rtuť, zlato a stříbro. Relativní permeabilita těchto materiálů μr je nepatrně menší než 1

(μr < 1). Pro představu je v následující tabulce (1) zobrazen přehled vybraných

diamagnetických látek a velikost jejich relativní permeability. [11][12][13][14][15]
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Tabulka 1 - Relativní permeabilita vybraných diamagnetických látek [29]

látka μr

Měď 0,99999

Voda 0,999991

Kuchyňská sůl 0,9999841

Bizmut 0,999848

1.2 Paramagnetické látky

Na rozdíl od diamagnetik, paramagnetické látky nemají zcela vykompenzované orbitální

a spinové momenty elektronů. Atomy těchto látek mají vlastní nenulové magnetické

momenty, ale jsou nahodile orientované, takže navenek je opět celkový magnetický moment

těchto látek roven nule.

Ovšem pokud vložíme paramagnetickou látku do magnetického pole, dojde k tomu, že se

magnetické momenty atomů začnou orientovat souhlasně s vnějším magnetickým polem.

Díky tomu získávají paramagnetické látky svoje typické vlastnosti, nepatrně zesilují vnější

magnetické pole a jsou do něj vtahovány.

Obdobně jako u diamagnetik, i zde elektrony vykonávají precesní pohyb, který vytváří


[…]


Kresba solenoidu

Poté, co byly nakresleny hranice problému, nakreslí se již samotný solenoid. Solenoid se

nakreslí v osově symetrických souřadnicích, což znamená, že ve vzdálenosti 5 cm od osy se

nakreslí obdélník, který bude představovat průřez solenoidem. Rotací tohoto obdélníku okolo

osy pak vzniká celý solenoid.

Nejprve se nakreslí 4 body v patřičných vzdálenostech a následně se propojí, čímž se

vytvoří celý obdélník. První dva body jsou vzdálené 5 cm od osy a druhé dva jsou vzdálené

45 cm. Nakreslený obdélník má výšku 80 cm a šířku 40 cm.
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Definice materiálů

Dalším krokem po nakreslení celé geometrie problému je nastavení typu materiálu

daných oblastí.

Nejprve se stiskne tlačítko Operate on block labels a uvnitř nakresleného obdélníku se

vytvoří jeden definiční bod a poté se vytvoří jeden ve vzduchu mimo obdélník. Program

FEMM využívá těchto definičních bodů pro nastavení materiálových a jiných parametrů pro

celou ohraničenou oblast, ve které se bod vyskytuje.

Nyní se stiskne tlačítko Properties|Materials Library a ze seznamu materiálů po levé

straně se myší přesune Air na pravou stranu. Dále se přesune ze složky Copper Metric Magnet

Wire položka 2mm.

V dalším kroku se stiskne tlačítko Properties|Circuits a vybere se možnost Add Property.

V otevřeném okně se do položky Name napíše požadované jméno (například Coil) a

v položce Circuit Current se nastaví požadovaný proud, v našem případě 10 A.

Nyní už jen stačí přiřadit nastavené materiály k nakresleným definičním bodům. Pravým

kliknutím na definiční bod umístěný mimo obdélník a následným stisknutím mezerníku se

otevře dialogové okno, ve kterém se vybere ze seznamu Block Type položka Air. Zruší se

zatržení Let Triangle choose Mesh Size a do položky Mesh size zapíšeme číslo 1. Tímto se

ručně nastavuje hustota sítě, kterou následně program FEMM vytváří pro řešení problému.

Čím hustší síť je, tím se vypočítá přesnější řešení.

Stejný postup se opakuje i pro definiční bod umístěný uvnitř obdélníku, ale ze seznamu

Block Type se vybere položka 2mm. Mesh size se nastaví na hodnotu 2 a dále se ze seznamu

In Circuit vybere námi již vytvořená položka Coil. Poté se aktivuje položka Number of Turns

do které se zapíše požadovaný počet závitů solenoidu, v našem případě 75580.

Nastavení okrajových podmínek

Pro nastavení okrajové podmínky problému se stiskne tlačítko Properties|Boundary

v hlavním menu a v otevřeném dialogovém okně se vybere možnost Add Property. V položce

Name se zadá jméno okrajové podmínky a v položce BC Type se ze seznamu vybere možnost

Mixed. Takto vytvořená podmínka bude tzv. asymptotická okrajová podmínka, která

aproximuje impedanci neohraničeného otevřeného prostoru. Díky tomu se dá modelovat tok,

který solenoid vytváří v neohraničeném prostoru, i když se modeluje pouze malá ohraničená

oblast.
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Po té, co se zvolí možnost Mixed, se musí zadat dva koeficienty v nyní přístupných

položkách c0 coefficient a c1 coefficient. Koeficient c1 se volí nulový a koeficient c0 se volí

7957747.15482.

Jakmile je podmínka vytvořená, přepne se tlačítkem Operate on arc segments na kreslení

oblouků a pravým tlačítkem myši se označí nakreslený oblouk. Následným stiskem

mezerníku se otevře dialogové okno, ve kterém se u položky Boundary cond vybere naše

vytvořená podmínka. Okrajová podmínka pro osu se nemusí zadávat, protože ji program

FEMM v případě osově symetrického problému automaticky sám doplní. Tímto je celý model

solenoidu připravený k simulaci.

Vlastnosti permanentních magnetů Martin Šerý 2013

4

Příloha B – Tvorba modelu permanentního magnetu v programu FEMM

Kresba modelu permanentního magnetu v programu FEMM probíhá stejným způsobem

jako v případě kresby solenoidu. Opět se nejprve nakreslí 4 body, které se následně propojí,

až se nakreslí celý obdélník permanentního magnetu. Rozměry modelu magnetu byly

stanoveny tak, že délka činí 2 cm a výška 0,5 cm.

Definice materiálů

Definice materiálu permanentního magnetu opět probíhá podobným způsobem jako

v případě solenoidu v kapitole 3.3.4. Nejprve se stiskne tlačítko Operate on block labels a

uvnitř nakresleného obdélníku permanentního magnetu se vytvoří definiční bod.

V dalším kroku se stiskne tlačítko Properties|Materials|Add Property a otevře se

dialogové okno, ve kterém se zadají parametry zvoleného permanentního magnetu. Nejprve se

vytvoří SmCo magnet, a proto se do položky Name zadá název SmCo. V položce B-H Curve

se vybere Linear B-H Relationship a u položky Relative μr se zadá 1,05. Poslední dva

parametry, které se musí zadat, jsou koercitivní intenzita magnetu a jeho elektrická

konduktivita.

V položce Coercivity se tedy zadá hodnota koercitivní intenzity (685000 pro SmCo

magnet) a v položce Electrical Conductivity se zadá hodnota elektrické vodivosti materiálu

(1,162 pro SmCo magnet). Tím je definice materiálových parametrů pro SmCo magnet

hotová a stejným způsobem se vytvoří i definice neodymového magnetu.

Nyní už jen opět stačí přiřadit nastavené materiály k nakreslenému definičnímu bodu

uvnitř magnetu. Pravým kliknutím na definiční bod umístěný uvnitř obdélníku a následným

stisknutím mezerníku se otevře dialogové okno, ve kterém se vybere ze seznamu typ

magnetu, který se bude simulovat.