Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vlastnosti permanentních magnetů
Student: Bc. Martin ŠERÝ Std. číslo: E11N0040P
Oponent: Ing. Pavel Světlík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou permanentních magnetů a na konkrétním příkladu řeší způsob určení ztrát permanentních magnetů v elektrických strojích pomocí metody konečných prvků. Po formální stránce je práce na vysoké úrovni, student dodržuje normy pro psaní odborného textu. Vytkl bych pouze některé formulace a nízkou kvalitu některých obrázků. Odborná stránka práce je lehce nedostačující. Autor mohl danou problematiku zpracovat podrobněji. Určení ztrát pro budoucí uplatnění není příliš použitelné.

Dotazy oponenta k práci:

1. V práci uvádíte provozní teplotu neodymových magnetů až 230°C. Jak se při takové teplotě změní hodnoty parametrů neodymových magnetů, jestliže je porovnáme s hodnotami při pokojové teplotě?
2. Jak velké ztráty v permanentních magnetech u Vámi zvoleného stroje by jste očekával ve skutečnosti?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2013

.....
podpis oponenta práce